www.med126.com

瑞安市卫生局文件

瑞卫〔2013〕17号
转发温州市卫生局关于进一步加强
医疗卫生机构医疗废物规范化管理的通知

各医疗卫生单位：

现将温州市卫生局《关于进一步加强医疗卫生机构医疗废物规范化管理的通知》（温卫医〔2013〕20号）转发给你们，请各医疗卫生机构对照文件要求做好自查工作，并于2月底前将自查表上报到市卫生监督所医疗卫生监督科（联系人：陈玉霜，联系电话及传真：65068026）。市卫生监督所要在各医疗卫生单位自查情况及2012年医疗废物监管工作基础上，于3月份组织开展专项监督检查。
二〇一三年二月十七日
温州市卫生局文件

温卫医〔2013〕20号
关于进一步加医疗卫生机构医疗废物
规范化管理的通知
各县（市、区）卫生局、温州经济技术开发区民政卫生和计划生育局，温州医学院附属各医院、市属医疗卫生单位：

为贯彻落实《医疗废物管理条例》、《医疗卫生机构医疗废物管理办法》等法律法规，切实加强我市医疗卫生机构医疗废物的规范化处置和监管、防止疾病传播、保障人民群众身体健康，并进一步加强医疗废物监管工作，杜绝医疗废物外流造成危害，保障广大群众身体健康，现将有关要求通知如下：

一、加强领导，提高认识。

医疗废物管理和安全处置直接关系人民群众的身体健康和社会安全。各地卫生行政部门要充分认识医疗废物管理工作的重要性，以对党和人民高度负责的精神，切实履行卫生部门的职责，做好医疗废物安全管理和监督工作。各医疗卫生机构应切实加强机构内医疗废物规范处置工作，建立健全医疗废物管理制度，严格执行相关医疗废物法律、法规及规范的规定。

二、规范管理，落实责任。

各级各类医疗卫生机构要建立医疗废物管理责任制，健全管理规章制度和应急预案，设置专门部门或专（兼）职人员负责本单位医疗废物处置工作，并着重做好以下几方面工作。

一要加强医疗废物的收集管理、规范医疗废物暂存点建设。各级医疗卫生机构要根据《医疗废物分类目录》，对医疗废物实施分类管理，根据《医疗废物专用包装物、容器标准和警示标识的规定》分类存放医疗废物，不得混放和随意丢弃。每个包装物、容器应有警示标识和中文标签，标签上应标明医疗废物产生单位、产生日期、类别及需要特别说明等内容。医疗废物盛装至包装物或容器3/4时应使用有效的封口方式，使包装物或容器封口紧实、严密。在收集过程中要使用防渗漏、防遗撒的专用运送工具，按照规定要求将医疗废物收集、运送至暂时贮存地点；暂存点要设置明显的警示标识和防渗漏、防鼠、防蚊蝇、防蟑螂、防盗以及预防儿童接触等安全措施，并定期消毒和清洁，不得露天存放医疗废物。禁止任何单位和个人转让、买卖医疗废物，严禁将医疗废物随意倾倒、混入其他废物和生活垃圾。

二要完善医疗废物登记管理。各级医疗卫生机构要加强医疗废物登记管理，将医疗废物交至医疗废物暂存点时，必须建立医疗废物登记台账。登记内容应当包括医疗废物来源、种类、重量或数量、交接时间以及经办人签名等项目。各医疗卫生机构在与医疗废物集中处置中心交接医疗废物时，必须认真填写危险废物转移联单，标明种类、数量或重量、交接时间及经办人签名等。各种登记资料至少保存3年。

三要采取有效措施，防止医疗废物流失、泄漏、扩散，避免因医疗废物外流导致不良事件发生。一旦发生医疗废物流失、泄漏、扩散及其他突发事件，要按照《医疗废物管理条例》及《医疗卫生机构医疗废物管理办法》及《市卫生系统医疗废物处置突发事件应急预案（试行）》（温卫医[2012]480号）的规定，及时采取减少危害的紧急处理措施，并按规定逐级报告。
三、加强检查，依法监督。

（一）各级各类医院及社区卫生服务中心（乡镇卫生院）应于2013年2月开展对本单位医疗废物管理工作的自查，针对发现问题及时进行整改，并于2013年2月28日前向属地卫生行政部门上报《温州市医疗卫生机构医疗废物处置自查表》（附表1）。温州医学院附属第一医院、第二医院、眼视光医院、口腔医院和市属医疗卫生单位将《温州市医疗卫生机构医疗废物处置自查表》传真至温州市卫生监督所医疗卫生监督科。

（二）各地卫生行政部门要依据相关法律法规，并结合各自实际情况，针对存在的突出问题，有重点、有步骤地对医疗卫生机构医疗废物管理工作进行监督检查，及时掌握辖区医疗卫生机构医疗废物处置现状，并将医疗机构对医疗废物的规范管理纳入医疗机构校验，对存在违法行为除依法予以严肃查处外，还应及时回访检查，以确保整改落实到位。各地卫生行政部门要在2012年医疗废物监管工作的基础上，着重加强对二级以上医疗机构及社区卫生服务中心（乡镇卫生院）的监管，并于2013年3月开展专项监督检查工作。

请各地于2013年4月10日前将《温州市医疗卫生机构医疗废物监督检查情况汇总表》（附表2）及工作总结上报至温州市卫生监督所医疗卫生监督科。联系人：虞胜华；联系电话及传真：89883966；邮箱： zjwzwsjd3@yahoo.com.cn。

附表1：《温州市医疗卫生机构医疗废物处置自查表》
附表2：《温州市医疗卫生机构医疗废物监督检查情况汇总表》

二○一三年一月二十八日

附表1
温州市医疗卫生机构医疗废物处置自查表
机构名称:                       （公章）   法定代表人: :                    主要负责人：:
联系电话：                                 地址：
	自查内容
	自查结果及存在的不足
	整改情况

	一、管理职责和相关制度
	是否建立医疗废物管理责任制，法定代表人或主要负责人为第一责任人；有承担医疗废物管理职责的部门或专（兼）职管理人员

	制定完善的医疗废物管理制度和处置工作流程并上墙

	制定发生医疗废物流失、泄露、扩散和意外事故的应急方案

	二、人员培训和职业安全防护
	是否参加医疗废物相关知识培训或自行举办培训会议

	是否配备并使用工作衣、帽、靴、口罩、手套等防护用品

	医疗废物管理人员定期进行健康检查，建立个人健康档案

	三、分类收集、运送、处置
	按感染性、病理性、损伤性、药物性和化学性医疗废物收集，院内医疗废物产生点有分类收集标志或示意图

	使用专用无破损、渗漏的包装袋和容器，有警示标识和中文标签。

	医疗废物院内运转流程合理

	与处置中心签订协议，医疗废物交集中处置单位处置。实行危险废物转移联单制度

	四、暂存贮存点
	选址远离食品加工区、医疗区、人员活动区，与生活垃圾分开，设各自通道；无露天存放

	贮存点的墙面、地面平整，防渗漏和雨水冲刷；能防鼠、防蚊蝇、防蟑螂，并配备冲洗设施

	贮存设施、设备上锁管理，设专（兼）职人员管理，并有警示标识和“禁止吸烟、饮食”标识

备注：整改情况栏需填写整改措施及整改完成时限

填表人：             填表时间：
附表2
温州市医疗卫生机构医疗废物监督检查情况汇总表
        县（市、区）                                             单位（盖章）：

	                          检查单位

内容
	三级医院
	二级医院
	社区卫生

服务中心/站
	乡镇卫生院
	其他医疗机构

	检查单位数（家）

	以下检查项合格单位数（家）
	/
	/
	/
	/
	/

	1、制定管理职责和相关制度

	2、开展人员培训和职业安全防护

	3、实行分类收集、运送、处置

	4、暂存贮存点、贮存设施符合规范要求

	违法违规单位数（家）

	行政处罚单位数（家）

	罚款（元）

	行政处分单位数（家）

填表人：        联系电话：        填表日期：       审核人：       单位负责人（签字）：
PAGE
www.med126.com